O Fundo Babaçu nasceu da experiência da MIQCB com o Fundo Rotativo de Microcrédito, o qual 

era gerido e acessado pelas mulheres para o desenvolvimento de pequenos projetos agroextrativistas de 

geração de renda. Desde a sua criação em 2012, o Fundo Babaçu lançou sete editais, conseguindo 

capilarizar R$2.269.778,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e nove mil e setecentos e setenta e oito 

reais) para realização de projetos socioambientais por grupos e organizações comunitárias de quebradeiras 

de coco babaçu. Hoje o Fundo Babaçu é gerido de forma participativa pelo Comitê Gestor do Fundo 

Babaçu (CGFB), instância deliberativa que toma as decisões nos processos de seleção de projetos,

[...]

Amazônia e aqueles cujas organizações proponente ou beneficiária estejam inadimplentes com o Sistema 

BNDES. 

4. RECURSOS DO EDITAL  

Os recursos não reembolsáveis previstos neste edital para apoio aos projetos socioambientais 

somam o valor total de até R$ 779.000,00 (Setecentos e setenta e nove mil reais), com previsão de 

seleção de até 12 projetos socioambientais. 

4.1. Categorias de apoio a projetos 

Esse edital apoiará três categorias de projetos: Pindova, Capota e Curinga. As previsões de 

destinação de recursos por categoria estão detalhadas na tabela a seguir.

[...]

se o valor do projeto 

solicitado ao Fundo Babaçu é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a contrapartida deve ser no mínimo 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo o valor total do projeto o solicitado ao Fundo mais a contrapartida 

da organização igual a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

A contrapartida pode ser em recursos financeiros, humanos, materiais, equipamentos, 

infraestrutura e outros. Observe exemplos de contrapartida:  

 Recursos Financeiros: são recursos provenientes do próprio proponente, de organização parceira ou

[...]

Por exemplo: 

se o valor do projeto solicitado ao Fundo Babaçu é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a 

contrapartida deve ser no mínimo R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo o valor total do projeto 

solicitado ao Fundo mais a contrapartida igual a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

Verificar mais informações no edital sobre exemplos de recursos financeiros e não 

financeiros que podem ser contrapartida; 

(após leitura e preenchimento apagar instruções acima) 

ORÇAMENTO RESUMIDO 

Categoria 

de Despesa 

Atividades